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Zmodyfikowany czwórnik do układów wielofazowych
zwłaszcza wielofazowych układów generacyjnych

Przedmiotem wynalazku jest zmodyfikowany
czwórnik do układów wielofazowych zwłaszcza
wielofazowych układów generacyjnych wykorzy¬
stujących mostki EjC.

Typowym rozwiązaniem czwórnika do otrzymy- 5
wania napięć wielofazowych jest układ drabinko¬
wy, w którym pomiędzy węzły szeregowo połączo¬
nych pojemności, a zwarty przewód, są wsączone -
oporniki.

Czwórnik 4^ ;.O^rnjjw|mia ^ <^reeł^-mą&g&y^ 1B
przesuniętych względem- siebie 00 --90° -muszą,':
w najprostszej postaci, zawierać cztery oporniki
i cztery kondensatory. W wypadku konieczności
zmiany częstotliwości, przy jednoczesnym zacho¬
waniu niezmienności fazy, co najmniej wszystkie
pojemności lub wszystkie oporności muszą ulegać
zmianie. Wymagana więc ilość .punktów przełą¬
czanych wynosi cztery, co w dutżym stopniu kom¬
plikuje układ. W układzie tym istnieją ponadto
różnice amplitud przesuniętych względem siebie 20
napięć.

Celem wynalazku jest uniknięcie wymienionych
wad, a więc, zastosowanie w układach wielofazo¬
wych takiego czwórnika, przy którym napięcia
wyjściowe miałyby, dla wszystkich faz, jednakowe
amplitudy oraz uległaby zmniejszeniu ilość prze¬
łączanych elementów.

Cel ten został osiągnięty przez zbudowanie zmo¬
dyfikowanego czwórnika składającego się ze
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zbocznikowanego układu typu T oraz potencjome^
tru włączonego na wejściu tego układu, przy czym
jedno wyjście czwórnika jest wyprowadzone z su¬
waka potencjometru, natomiast drugie z gałęzi
równoległej układu. Stosunek impedancji boczni¬
ka do inrtpedanćji gałęzi równoległej w układzie T
wynosi dwa do jednego, natomiast stosunek dmpe-

■ danej i włączonych w gałąź szeregowo jest równy
jedności.

nlońy* nav'za?ąćzońym na którym 'fig. 1
przedstawia przykładowe wykonanie zmodyfiko¬
wanego czwórnika w układzie generatora wielofa¬
zowego, a fig. 2 — jego odmianę.

Zmodyfikowany czwórnik 1 zawiera układ typu
T, w którego gałęzi równoległej są włączone kon¬
densatory Gl i €2 o jednakowej pojemności zfbocz-
nikowane opornikiem 2R. W gałęzi szeregowej
jest włączony opornik R o oporności dwukrotnie
mniejszej od oporności bocznika, a na wejściu
włączony jest potencjometr P.

Czwórnik 1 wraz z symetrycznym wzmacnia¬
czem oporowym 2, o [bezpośrednim sprzężeniu
międzystopniowym stanowią podstawowe człony
generatora wielofazowego i są objęte dodatnim
sprzężeniem zwrotnym podawanym, z symetrycz¬
nych wyjść wzmacniacza 2, bezpośrednio na wejś¬
cie czwórnika. Wyjścia czwórnika 1 są połączone
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z wejściami symetrycznych wzmacniaczy 2 i 4,
a wyjście wzmacniacza 2 z wejściem symetrycz¬
nego wzmacniacza 3.

Działanie układu jest następujące. Na wejście
zmodyfikowanego .czwórnika 1 podaje się napięcie
o jednakowej amplitudzie oraz przeciwnej fazie
względem środka potencjometru P. Czwórnik 1
jako element selektywny tylko dla jednej często¬
tliwości zapewnia, wraz z symetrycznym wzmac¬
niaczem 2, warunki amplitudowo-fazowe w ukła¬
dzie generacyjnym. Otrzymane na wyjściu czwór-
ndką 1 dwa napięcia przesunięte wzgjlędem siebie
o 90° podaje się na wejście symetrycznego wzmac¬
niacza 2, na którego wyjściu otrzymuje się napię¬
cia ^.przesunięte względem siebie o 180°. Napięcie
to podaje się na wejście symetrycznego wzmacnia¬
cza 4 celem dalszego wzmocnienia oraz, pętlą
sprzężenia zwrotnego, na wejście zmodyfikowane¬
go czwófnika 1. l5a wejścia natomiast symetrycz¬
nego wzmacniacza 3 jest podawane napięcie ze
środka potencjometru P i napięcie ze środka ukła¬
du T czwórnika 1 przesunięte względem poprzed- .
niego napięcia o .180°. Na wyjściu wzmacniacza 3
otrzymuje się po wzmocnieniu, dwa napięcia prze¬
sunięte o IW*. W ten sposób na "wyjściach syme¬
trycznych wzmacniaczy 3 i 4 otrzymuje się cztery
napięcia przesunięte względem siebie co 90°.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Zmodyfikowany czwórnik do układów wielo¬
fazowych zwłaszcza do wielofazowych układów
generacyjnych wykorzystujących mostki IRC, zna¬
mienny itym, że składa się ze ^bocznikowanego
układu typu T oraz potencjometriu <P) włączonego
na wejściu tego układu, przy czym jedno wyjście
czwórnika jest wyprowadzone z suwaka potencjo¬
metru (P), natomiast drugie z gałęzi równoległej
układu.

2. Czwórnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że układ typu T ma w gałęzi szeregowej konden¬
satory i(Cl i C2), a w gałęzi równoległej opornik
<R) i jest zbocznikowany opornikiem (2R), przy
czym, stosunek oporności bocznika do oporności
gałęzi równoległej wynosi dwa do jednego, nato¬
miast stosunek pojemności kondensatorów (Cl
i C2) gałęzi szeregowej jest równy jedności.

3. Odmiana czwórnika według zastrz. 2, zna¬
mienna tym, że układ typu T ma w gałęzi szerego¬
wej oporniki (Rl i R2), a w gałęzi równoległej kon¬
densator i(C) j jest zbocznikowany kondensatorem
<2C), przy czym stosunek pojemności (bocznika (C)
do pojemności kondensatora i(2C) w gałęzi równo¬
ległej wynosi jeden do dwóch, natomiast stosunek
oporności oporników (Rl i R2) włączonych w gałąź
szeregową jest równy jedności.
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